11.11.2022г. №61
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ШАРАЛДАЙ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ШАРАЛДАЙ» НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024-2025ГГ.

В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 2 главы 2 решения Думы муниципального образования «Шаралдай» от 30.03.2021г. №84 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Шаралдай».

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики администрации муниципального образования «Шаралдай» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Финансовому отделу составить проект бюджета муниципального образования «Шаралдай» на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов.
3. Контроль за выполнением Постановления оставляю за собой.

Глава муниципального
образования «Шаралдай»
Д.И. Ханхареев

Приложение к Постановлению
№61 от 11.11.2022г.

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ШАРАЛДАЙ» НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024-2025 ГОДОВ

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Шаралдай» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и «Положением о бюджетном процессе муниципального образования «Шаралдай», утвержденным решением Думы муниципального образования «Шаралдай» №84 от 30.03.2021г.

1. Основные задачи бюджетной политики

[bookmark: _GoBack]В условиях сложной экономической ситуации основной целью бюджетной политики на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов остается сохранение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования «Шаралдай». Долгосрочным ориентиром в бюджетной политике должен выступать уровень бюджетных расходов, соответствующий реальным доходам бюджета поселения. Для достижения поставленных задач необходимо осуществить мероприятия по повышению качества прогноза социально-экономического развития поселения, повышению эффективности и прозрачности управления общественными финансами, расширения самостоятельности и повышения ответственности главных распорядителей средств местного бюджета.
При формировании и реализации бюджетной политики органам местного самоуправления надлежит предпринять действия по следующим направлениям:
Первое. Соблюдение установленных Правительством Иркутской области нормативов формирования расходов на оплату труда выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органа местного самоуправления.
Второе. Обеспечение в полном объеме публичных нормативных обязательств, повышение качества предоставления муниципальных услуг, оказываемых муниципальными образованиями.
Третье. Снижение в 2023 году предельного размера дефицита местного бюджета.
Четвертое. Расширение самостоятельности и повышение ответственности главных распорядителей средств местного бюджета.
В целях повышения эффективности использования бюджетных средств и ответственности главных распорядителей средств местного бюджета необходимо обеспечить формирование бюджета на 2023 год и на плановый период 2024-2025 гг. на основе докладов о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств местного бюджета.
Пятое. Обеспечение прозрачности и эффективности закупок для муниципальных нужд.
Проводимая закупочная деятельность за счет бюджетных средств должна осуществляться с соблюдением максимальной экономии и эффективности закупок, обеспечить объективность и обоснованность расходования финансовых ресурсов.
Шестое. Совершенствование управления государственной и муниципальной собственностью.
Поэтапное сокращение избыточной части государственного сектора и переход к новой модели управления публичной собственностью – основные задачи в сфере управления государственной собственностью, основанные на принципах строгого соответствия состава имущества функциям государства и обеспечения эффективности его использования.
Седьмое. Установление и нормативное закрепление тарифов на услуги жилищно-коммунального комплекса до внесения проектов бюджетов в законодательные и представительные органы власти.

2. Основные направления налоговой политики в 2023 году и в плановый период 2024-2025 гг.

В муниципальном образовании «Шаралдай» налоговая политика в 2023 году и в плановый период 2024-2025 гг. будет формироваться с учётом изменений, принятых и планируемых к принятию на региональном и федеральном уровне.
Важным фактором проводимой налоговой политики является необходимость сохранения бюджетной устойчивости и обеспечения бюджетной сбалансированности, в связи с чем, следует прилагать усилия, направленные на увеличение доходов бюджетной системы и снижение долговой нагрузки.
В отношении налога на доходы физических лиц будут реализовываться мероприятия, направленные на его увеличение за счет пресечения «серых» схем выплаты заработной платы и мобилизацию налога в объемах, соответствующим масштабам осуществляемой деятельности, обеспечение зачисления обязательных платежей по месту осуществления хозяйственной деятельности налогоплательщиков.
Кроме этого, планируется продолжить взаимодействие с органами исполнительной власти областного уровня по увеличению объемов финансовой поддержки из бюджета Иркутской области, в том числе по участию в областных государственных программах.
Приоритеты налоговой и неналоговой политики муниципального образования «Шаралдай» направлены на:
- сокращение недоимки по налогам и арендным платежам в бюджет поселения;
- повышение эффективности использования муниципальной собственности;
- поиск новых источников пополнения бюджета поселения.
Для создания справедливой конкурентной среды и сокращения теневого сектора необходимо продолжать популяризировать новый специальный налоговый режим для самозанятых - налог на профессиональный доход.
По-прежнему значительное внимание будет отводиться обеспечению эффективности управления муниципальной собственностью муниципального образования «Шаралдай» за счет совершенствования механизмов управления. Для достижения поставленных целей налоговой политики одним из необходимых условий является продолжение совместной работы с налоговыми, правоохранительными и иными федеральными органами в части выявления резервов увеличения налоговой базы местных налогов, повышения эффективности администрирования доходов бюджета муниципального образования «Шаралдай» и пресечения уклонения от их уплаты.

3. Основные приоритеты бюджетных расходов

Важнейшим приоритетом бюджетной политики остается социальная сфера. Значительный объем расходов в этой сфере будет направлен на улучшение качества жизни населения. Органам исполнительной власти, органам местного самоуправления предстоит активнее работать над модернизацией социальных отраслей, при этом эффективно использовать все имеющиеся ресурсы, выполнять задачи предельно грамотно и ориентироваться на достижение ощутимого результата в самой ближайшей перспективе.

4. Дефицит бюджета и источники его финансирования

1. Планируемый дефицит бюджета муниципального образования «Шаралдай» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов не может превышать 5% объема доходов бюджета поселения без учета финансовой помощи из федерального и областного бюджетов.
2. Источниками финансирования дефицита бюджета могут быть:
- кредиты, полученные от кредитных организаций;
- изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета муниципального образования «Шаралдай».